令和５年度埼玉県保育協議会 事業報告書

自 令和５年４月 １日

至 令和６年３月３１日

１ 会議等の開催

（１）理事会

   １）第１８５回理事会

     令和５年６月８日（木）彩の国すこやかプラザ

出席者１５名、委任状５名

＜協議事項＞

①令和４年度事業報告及び収支決算について

     ②令和５年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

     ③会則の改正について

     ④理事及び評議員の選任について

     ⑤会長及び副会長の選出について

     ⑥監事の選任について

     ⑦委員会委員の承認について

２）第１８６回理事会

     令和５年８月９日（水）彩の国すこやかプラザ

     理事会：出席者１５名、委任状４名

＜協議事項＞

①令和５年度事業について

②保育３団体による令和６年度予算要望について

③第６０回埼玉県保育研究大会について

④第６６回全国保育研究大会について

３）第１８７回理事会

  令和５年１０月１６日（月）彩の国すこやかプラザ

  出席者１７名、委任状４名

＜協議事項＞

①令和５年度上半期事業及び下半期事業について

②第６０回埼玉県保育研究大会について

③SAITAMA 子育て応援フェスタについて

   ４）第１８８回理事会

  令和６年１月１５（月）彩の国すこやかプラザ

     出席者１７名  委任状２名

    ＜協議事項＞

①令和５年度 下半期事業の進捗状況について

②第６０回埼玉県保育研究大会について

③埼玉県社会福祉法人社会貢献活動推進協議会幹事の推薦について

   ５）第１８９回理事会

     令和６年３月１８日（月）彩の国すこやかプラザ

     出席者１５名  委任状５名

    ＜協議事項＞

    ①令和５年度 事業報告及び収支決算見込みについて

②令和６年度 事業計画（案）及び収支予算（案）について

③第６０回埼玉県保育研究大会について

④第６４回関東ブロック保育研究大会について

⑤川口市社会福祉審議会委員の推薦について

 （２）評議員会

第７６回評議員会

 令和５年６月８日（木）彩の国すこやかプラザ

 出席者２３名、委任状４５名

＜協議事項＞

①令和４年度事業報告及び収支決算について

     ②令和５年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

     ③会則の改正について

     ④理事及び評議員の選任について

     ⑤会長及び副会長の選出について

     ⑥監事の選任について

     ⑦委員会委員の承認について

（３）監事会

    令和５年５月１８日（木）彩の国すこやかプラザ

・令和４年度埼玉県保育協議会事業及び会計について

（４）正副会長等会議

   第１回 令和５年４月１７日（月）オンライン開催

＜協議事項＞

①収支補正予算（案）について

②理事会・評議員会について

③会則について

     ④第５９回埼玉県保育研究大会について

    第２回 令和５年６月８日（木）彩の国すこやかプラザ

 ＜協議事項＞

①第１８５回理事会・第７６回評議員会スケジュール確認

②第１８５回理事会・第７６回評議員会の議案確認について

③全国社会福祉協議会・社会福祉施設協議会等協議員の推薦について

     ④医療的ケア児等支援専門職アドバイザーの推薦について（依頼）

２ 部会活動の推進

（１）私立部会  私立保育施設を対象とした研修の実施

         （６研修会の開催（３）施設長研修会 参照）

（２）公立部会    保育さいたま３９号 原稿寄稿

（３）保育士部会 保育士会の活動を通じて保育協議会の各種事業へ参加・協力

３ 組織活動の強化

（１）未加入保育所の加入促進

令和５年度新規加入保育施設 ６ヵ所

（２）ホームページの更新

    年間４７回

４ 委員会活動の推進

（１）総務委員会

   １）委員会の開催

第１回 令和５年４月１０日（月）彩の国すこやかプラザ

第２回 令和５年７月１０日（月）彩の国すこやかプラザ

第３回 令和６年１月２２日（月）彩の国すこやかプラザ

   ２）「保育さいたま３９号」の発行

 令和６年３月 １，０００部

（２）子ども子育て支援委員会

  １）委員会の開催

     令和６年３月１８日（月）彩の国すこやかプラザ

   ２）埼玉県保育協議会主催研修会の企画及び運営

（３）保育人材養成委員会

   １）予算要望に向けてのアンケート調査を実施

   ２）令和６年度埼玉県保育関係予算要望に関する会議への参加

  令和５年９月１１日（月）オンライン開催

５ 地区活動の推進

地区協議会（４地区）主催による各種の研修会等の実施

（１）東部地区保育協議会

１）総会 令和５年５月１６日（火）

２）主催研修会

  令和５年５月１６日（火）

      テーマ：保育が世界を変える～保育者とは、保育とは～

    講 師：NPO 法人国際臨床保育研究所 勝山 結夢 氏

（２）西部地区保育協議会

    １）総会 令和５年５月１５日（月）所沢市役所

    ２）主催研修会

令和５年５月１５日（月）所沢市役所

    テーマ：虐待研修（適切な保育のあり方について）

   令和５年７月１８日（火）ウエスタ川越

    テーマ：保育士養成校との情報交換会

     令和５年１２月７日（木）所沢市役所

      テーマ：保育士実務研修（対応が難しい保護者に対して）

     令和６年１月１６日（火）ウエスタ川越

      テーマ：保育行政における現状と課題、取組状況について

（３）南部地区保育協議会

  １）総会 令和５年５月２３日（火）レイボックホール

 ２）主催研修会

令和５年５月２３日（火）レイボックホール

    テーマ：就学前施設の不適切保育・虐待防止について

    講 師：あいおいニッセイ同和インシュアランスサービス㈱マーケット開発部

市場開発室室長 堀江 健 氏

   令和５年７月１４日（金）さいたま市子ども家庭総合センター あいぱれっと

    テーマ：保育施設等における虐待等の防止及び発生時の対応等に関するガイドラインの解説

      講 師：株式会社ピスタ 細萱 大祐 氏

令和５年１１月３０日（木）埼玉産業文化センター ホール

    テーマ：身近なものを使って科学を楽しむ保育

      講 師：すずき まどか 氏

     令和６年２月２８日（水）川口市立映像・情報メディアセンター

      テーマ：安田式体育遊び～年齢に・発達に応じた運動遊びの理論～

      講 師：安田式体育遊び研究所 所長

公益財団法人 外遊び体育遊具協会 公認講師 居関 達彦 氏

（４）北部地区保育協議会

  １）総会 令和５年５月１９日（金）深谷市生涯学習センター・深谷公民館

 ２）主催研修会

令和５年５月１９日（金）深谷市生涯学習センター・深谷公民館

     テーマ：これからの保育園・こども園～こどもを取り巻く状況について～

      講 師：東京都市大学 准教授 園田 巌 氏

令和５年７月８日（土）熊谷スポーツ文化公園ドーム体育館

      テーマ：保育に活かせる手遊び・歌遊び

      講 師： 菊地 政隆氏（まあ先生）

令和５年９月６日（水）本庄市早稲田国際リサーチ―パーク

      テーマ：虐待や不適切保育に陥らないための視点・方法

      講 師：鎌倉女子大学 准教授 浅井 拓久也 氏

６ 研修会の開催

（１）研修

令和５年６月８日（木）彩の国すこやかプラザ 参加者数３８名

    テーマ：虐待防止に向けて～被害者からの視点

講 師：ブローハン聡 氏

（２）保育者のためのコンプライアンス・虐待防止研修会

  令和５年７月５日（水）彩の国すこやかプラザ 参加者数６６名（役員含む）

テーマ：不適切保育・虐待防止

講 師：あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

マーケット開発部 市場開発室 室長

福祉（保育・介護・障がい）リスクマネジメント企画担当

       堀江 健 氏

（３）乳児保育研修会

  令和５年８月２２日（火）オンライン開催 アクセス数８６

テーマ：育児担当制による乳児保育～ 一人ひとりへの生活・発達・遊びの援助 ～

講 師：武庫川女子大学 教育学部 准教授 西村 真実 氏

 （４）施設長研修会

  令和５年１１月２１日（火）彩の国すこやかプラザ 参加者数４０名

   テーマ：こども家庭庁の創設とこれからの保育―こども家庭福祉の視点からー

講 師：淑徳大学 総合福祉学部 特任教授 柏女 霊峰 氏

（５）視察研修会

    令和６年１月１２日（金） 参加者２５名

    視察先：認定こども園深志及び小規模こども園坂元屋（長野県松本市）

（６）新春研修会

令和６年１月１７日（水）埼玉県産連研修センター 参加者数８５名

   テーマ：子どもの未来につながる力を幼児期から育む

講 師：学習院大学 文学部 教育学科人文科学研究科 教育学専攻

教授 秋田 喜代美 氏

（７）不適切保育の防止研修会

   令和６年１月２５日（木）オンライン開催 アクセス数５００

１月３０日（火）オンライン開催 アクセス数５００

   テーマ：不適切保育の防止 ～県内のより良い保育環境を目指して～

講 師：湘南ケアアンドエデュケーション研究所

所長 増田 まゆみ 氏

（８）新任職員研修会

  令和６年２月１６日（金）彩の国すこやかプラザ 参加者数７６名

テーマ：保育の仕事を楽しもう！

講 師：株式会社リール 代表 孫 ちょんす 氏

７ 埼玉県保育研究大会の開催

 （１）第５９回埼玉県保育研究大会運営委員会等の開催

  １）第３回運営委員会

    令和５年５月１０日（水）ウエスタ川越

  ①大会宣言（案）について

②第３７回永年勤続表彰の受賞者代表について

③大会運営について大会宣言（案）について

  ２）係員事前打ち合わせ会（同上）

    ①大会の係員業務について

    ②各分科会係員の打合せについて

    ③会場下見

  ３）前日準備

    令和５年５月２５日（木）

（２）第５９回埼玉県保育研究大会の開催

   令和５年５月２６日（金）

    会場：ウエスタ川越

参加者数：２７２名

   テーマ：すべての子どもの権利と育ちを 保障していく社会の実現」をめざして

主 催：埼玉県、川越市、埼玉県社会福祉協議会、埼玉県保育協議会、埼玉県保育士会

[内容]

①永年勤続表彰 １２５名

②記念講演

   テーマ：マジックと音楽と絵本の世界〜子どもの世界を彩る３つの魔法〜

   講 師：ミュージシャン＆マジシャン＆翻訳家 大友 剛 氏

 ③分科会：第１～第４分科会に分散討議

（３）第６０回埼玉県保育研究大会運営委員会の開催

   １）第１回

  令和５年１０月１６日（月）彩の国すこやかプラザ

① 第６０回埼玉県保育研究大会開催要綱（案）について

②記念講演について

③各分科会役割分担の確認について

④協賛企業について

⑤予算書（案）について

⑥大会までのスケジュールについて

２）第２回

  令和６年１月１５日（月）彩の国すこやかプラザ

     ① 第６０回埼玉県保育研究大会開催要綱（案）について

② 分科会及び全体会の役割分担について

③ 大会宣言（案）について

④ 第３８回永年勤続表彰候補者の推薦について

⑤ 協賛企業について

⑥  大会までのスケジュールについて

８ 各種団体との連携

（１）日本保育協会埼玉県支部、埼玉県私立保育園連盟との合同事業

１）令和６年度予算要望合同会議

     令和５年９月１１日（月）オンライン開催

２）令和６年度埼玉県の施策並びに予算編成に対する要望書の提出

     令和５年１０月１８日（水）埼玉教育会館

（２）埼玉県社会福祉法人社会貢献活動推進協議会への参画及び協力

（３）埼玉県災害福祉支援ネットワークへの参画及び協力

（４）埼玉県保育士等キャリアアップ研修への協力

（５）埼玉県児童虐待防止対策協議会への参加

（６）幼児教育・保育連絡会への参画及び協力

１）SAITAMA 子育て応援フェスタへの協力

９ 全国保育協議会・関東ブロック保育協議会等の事業への参加及び代表者派遣

（１）第６６回全国保育研究大会

令和５年１１月１６日～１７日 大分県大分市、別府市、由布市

（２）第５６回全国保育士会研究大会

令和５年１０月１９日～２０日 静岡県浜松市

（３）全国保育組織正副会長等会議

令和５年１１月１５日 大分県大分市

（４）関東ﾌﾞﾛｯｸ保育研究大会

令和５年７月２６日～２７日 神奈川県横浜市

（５）関東ﾌﾞﾛｯｸ保育事業連絡協議会

令和５年９月１５日 千葉県千葉市

（６）関東ﾌﾞﾛｯｸ保育士の専門性を高める研修会

令和６年２月２７日～２９日 千葉県千葉市

（７）全国保育協議会の代表者派遣（全国保育協議会協議員に４名派遣）

（８）埼玉県社会福祉協議会への代表者派遣（理事・評議員、福祉人材ｾﾝﾀｰ運営委員、

福祉研修委員）

（９）その他、埼玉県・埼玉県社会福祉協議会・全国保育協議会・全国保育士会・

関東ﾌﾞﾛｯｸ保育協議会等が開催する会議等への代表者派遣及び研修会等への参加

埼玉県保育士会 令和５年度 事業報告（抜粋）

Ⅰ 会議の開催

１ 定期総会   新型コロナウイルス感染拡大により書面による開催

２ 監事会    令和５年４月２６日（水） 彩の国すこやかプラザ

 ３ 正副会長会議 ※８回開催

 ４ 新旧役員会  令和５年４月２６日（水） 彩の国すこやかプラザ

Ⅱ 部会活動

 １ 総務部会   全国保育士会感謝状贈呈候補者の選考を行うとともに、「成長の記録」

の改訂を行った。

  ２ 研究部会   「配置基準・人材確保」について、アンケート調査を行い、保育施設の

現状を知り、課題を考えるとともに報告書を作成した

３ 広報部会   広報誌の企画・編集を行い計３回発行した。

４ 研修部会    各研修会の運営を行うとともに、研修報告を作成し、「埼玉県ほいくしかい

                  だより」で報告した。

Ⅲ 研修会の開催

 １ 定期総会研修会

令和５年５月２４日（水）オンライン開催

講 演：不適切保育を予防するために～保育者の私たちにできることとは～

講 師：関西大学 人間健康学部 教授 山縣 文治 氏

２ 保育所の食事を考える研修会 令和５年８月２１日（月） 彩の国すこやかプラザ

テーマ：保育における食育の質を高める～保育実践と一体となった食育の推進～

講 師：上越教育大学大学院 教授 野口 孝則 氏

    ○事例発表

    ・東部地区：越谷市立桜井保育所

・西部地区：東松山市立まつやま保育園

・南部地区：川口市戸塚保育所

・北部地区：深谷市川本のこキッズ保育園

       ○全国保育士会食育推進研修会報告

     （全国保育士会食育推進委員 おおぎ第二保育園 永島 通子 氏）

 ３ 秋の研修会 令和５年１１月２４日（金）彩の国すこやかプラザ

【講演１】 テーマ：多様な子どもたちの発達支援・保護者対応について

講 師：一般社団法人チャイルドフッド・ラボ 代表理事 藤原 里美 氏 氏

【講演２】 テーマ：まず、やるべきことはセルフケア

講 師：合同会社産業経営研究所パートナー講師

株式会社ビジネスファーム代表取締役 藤原 徳子 氏

４ 特別研修会Ⅰ 令和６年１月２９日（月）彩の国すこやかプラザ

テーマ：よりよい保育に向けた言葉がけ

講 師：日本保健医療大学 講師 木梨 美奈子 氏

５ 特別研修会Ⅱ 令和６年２月２１日（水）彩の国すこやかプラザ

テーマ：子どもとの運動・遊びを通した関わり方

講 師：小杉接骨院 院長・運動教室 エムスポ 代表 小杉 奏 氏

６ 県内視察研修会

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため本年度は開催中止。

Ⅳ 一日保育士運動の実施

   ※新型コロナウイルス感染拡大防止のため本年度は開催中止。

Ⅴ 第５９回埼玉県保育研究大会の開催

令和５年５月２６日（金） ウエスタ川越

参加者数：２７２名

Ⅵ 成長の記録の頒布